
 

 
 

  

AREA  FINANZIARIA - SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO 

 

DETERMINA N. 91   ANNO 2017 DEL 23-02-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 1 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – ANTICIPAZIONE SPECIALE ALL'ECONOMO DI € 1.818,00 PER SPESE 

VIVE URGENTI OCCORRENTI PER L'ATTIVITÀ DELL'UFFICIO LEGALE. 

 

 

 

   

  
IL CAPO DELL' AREA  FINANZIARIA 

NUNZIATA GABRIELE 

    

                                               

  

PREMESSO che nei prossimi giorni debbono essere urgentemente richiesti, notificati e/o 

depositati presso le competenti autorità giurisdizionali atti, ricorsi, avvisi di rilascio, verbali 

indispensabili per l’attività dell’Ufficio Legale dell’Ente e molti dei quali con termini di 

scadenza o decadenza; 

  

RITENUTO che tali adempimenti richiedono l’apposizione di marche da bollo, il pagamento di 

diritti di notifica, il deposito di somme, etc. non altrimenti procrastinabili;  

       

CONSIDERATO, pertanto, necessario al fine di accelerare i tempi per la materiale disponibilità 

delle somme autorizzare un’anticipazione speciale all’Economo dell’importo di € 1.818,00 

presumibilmente necessario per far tempestivamente fronte ai descritti adempimenti dell’Ufficio 

Legale; 

  

VALUTATO che ogni ritardo nella acquisizione di bolli, richieste di notifiche, deposito di ricorsi, 

etc. può causare danni all’Ente per la impossibilità di depositare ritualmente opposizioni, 

citazioni, ricorsi o di ottenere copia di verbali, atti, etc. così compromettendo l’attività difensiva 

dell’Ente nonché quella di recupero sia di consistenti somme di cui essa è creditrice, sia di alloggi 

e locali rispetto ai quali sono stati ottenuti ordini di rilascio;    

  

VISTI i carteggi di che trattasi;  

  

VISTA la D.C. n.171/2001; 

 

   VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

 

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità interna; 

 



VISTO il decreto di nomina n.36/Gab del 29/12/2016 di Commissario ad Acta al Sig. Ignazio 

Gentile;  

VISTA la delibera del Commissario ad Acta n.66 del 4/7/2016 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2016-2018; 

   

   VISTA la D.C. n.88 del 9/9/2016 “ Bilancio di Previsione, esercizio 2016/2018. Presa d’atto 

dell’approvazione  da parte del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità e 

Trasporti”; 

  

   VISTA la D.C. n.130 del 23/12/2016 “Approvazione del Bilancio di previsione 2017/2019 ed 

allegati”; 

         

VISTA la Deliberazione Commissariale n.1 del 13/1/2017 “ Presa d’atto del provvedimento 

emesso dalla Regione Siciliana – Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e Trasporti – 

prot.1896 del 12/1/2017 di autorizzazione alla gestione provvisoria;  

  

DATO ATTO che si è in presenza di spesa obbligatoria il cui ritardo può causare danni certi e 

gravi all’Ente; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente; 

  

D E T E R M I N A 

  

INCARICARE il responsabile dell’Ufficio Economato di provvedere al pagamento della 

somma indicata in premessa, necessaria per l’apposizione di marchi, bolli, iscrizioni a ruolo, 

notifiche urgenti per gli adempimenti dell’Ufficio Legale, anticipando la somma di € 1.818,00; 

  

IMPEGNARE la spesa per l’importo totale di € 1.818,00 di cui € 1.000,00 per spese legali con 

imputazione sul Cap 74/2 (Altre spese legali) Miss.8; Prog.2; Tit.1; Macro Aggreg. 110 e € 

818,00 con imputazione sul Cap 181 (Bolli) Miss 8; Prog.1; Tit.1; Macro Aggreg. 5 sullo 

stanziamento di spesa del Bilancio di Previsione 2016/2018, esercizio 2017, gestione 

provvisoria, giusta impegno che ora si assume dando atto che si tratta di spese obbligatorie il cui 

mancato pagamento arreca danni patrimoniali gravi e certi; 

  

IMPEGNARE ed emettere mandato sulla Missione 99,Prog.1,titolo 7,Macro Aggregato 701, 

Cap.344/3 “Rendicontazione fondo al Cassiere Economo” a favore dell’Economo, per l’importo 

di € 1.818,00 per il pagamento delle spese legali che saranno  regolarmente rendicontate al 

tit.9,tip.100,Cat.9900, Cap.255, Art.3 “Fondo anticipato al Cassiere”, bilancio 2016/2018, 

esercizio 2017 in cui si accerta la somma di € 1.818,00. 

  

DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nel presente esercizio. 

  

                                                                                               IL CAPO AREA FINANZIARIA 

                                                                                                              Dr.ssa Nunziata Gabriele 

                                                                                     

                                                 

Responsabile del procedimento 

     Avv. Laura Montanti 

  

  

   Affidataria della pratica 

Sig.ra Elisabetta Giacomarro 

  

 



  

   

 

 
AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
GEST. AFFITTI ALLOGGI E LOCALI  

AREA INTERESSATA 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 
TRAPANI – IACP – ANTICIPAZIONE SPECIALE ALL'ECONOMO DI € 1.818,00 PER SPESE VIVE URGENTI 

OCCORRENTI PER L'ATTIVITÀ DELL'UFFICIO LEGALE. 

Impegno  n° 173 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 99.01.701 

CAP. 344 / 3 

Importo: € 1.818,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 175 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 74 / 2 

Importo: € 1.000,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 174 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.105 

CAP. 181 / 0 

Importo: € 818,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 

CAP. / 

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 

CAP. / 

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 

CAP. / 

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 

CAP. / 

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 

CAP. / 

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 

CAP. / 

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 

CAP. / 

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione 

CODIFICA  

CAP. 

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

3.636,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  23-02-2017 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


